
 

ATTO
N.  385  DEL  19/07/2024

OGGETTO

APPROVAZIONE DEL BANDO PUBBLICO PER L'ESAME PER IL CONSEGUIMENTO 
DELL'IDONEITA  '  ALL'ATTIVITA'  DI  CONSULENZA  AUTOMOBILISTICA  PER  LA 
CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreti 
del Presidente n. 15 del  06/02/2024 e n. 89 del 27/05/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
-  ai  sensi  della  lettera  g),  co.  3°,  art.  105  del  D.Lgs  112/98  le  Province  hanno  la 
competenza  inerente  il  riconoscimento  della  idoneità  professionale  per  l’esercizio 
dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto;
  per consentire  alla Provincia di  Reggio Emilia l’effettivo esercizio di  detta funzione,  il 
Consiglio Provinciale con delibera n. 134 del 24/06/2010 ha approvato il “Regolamento per 
il conseguimento dell’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività di consulenza per la 
circolazione dei mezzi di trasporto”, ove è posta la disciplina per l’espletamento dell’esame 
di idoneità in argomento in attuazione di quanto dispongono l’art. 5 della L. 264/1991 e 
all’art. 6 punto b) della L.R. 9/2003; 

Ritenuto di:
-  procedere  all’effettuazione  degli  esami  di  cui  trattasi  per  l’anno 2024  in  esecuzione 
dell’art.  2,  comma 3° del  regolamento citato  e pertanto di  approvare il  relativo Bando 
Pubblico previsto all’art. 4 del medesimo regolamento nella stesura allegata alla presente 
determina;
- disporre la pubblicazione del bando dalla data del 19/07/2024 e sino al 19/09/2024,  ai 
sensi dell’art. 4, co 1 del vigente Regolamento, sia all'Albo Pretorio, sia sul sito internet 
della Provincia di Reggio Emilia ;
  disporre,  in  conformità  al  vigente  Regolamento  d'esame,  la  trasmissione  del  bando 
d'esame all'Ufficio provinciale della Motorizzazione civile del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti ; 
 di disporre la pubblicazione dei quiz d'esame sul sito internet della Provincia di Reggio 
Emilia;
  stabilire che, per motivi organizzativi,  la Provincia di Reggio Emilia potrà modificare la 
data prevista nel bando dandone opportunamente informazione all'esterno; 

Dato atto del parere di regolarità tecnica apposta dal sottoscritto in calce al presente atto e 
che lo stesso rientra nell’obiettivo di gestione codice R08G1OG2 della U.O. Contenzioso e 
Trasporti di questo Servizio.

Vista la legge 08/08/1991 n. 264, “disciplina dell'attività di consulenza per la circolazione 
dei mezzi di trasporto”;

Vista la legge 04/01/1994 n. 11, “Adeguamento della disciplina dell'attività di consulenza 
per la circolazione dei mezzi di trasporto e della certificazione per conto di terzi”;

Vista  la  legge Regionale  13 maggio  2003 n.  9,  “Norme in  materia  di  autotrasporto  e 
motorizzazione civile”;

Visto  il  “regolamento  per  il  conseguimento  dell’idoneità  professionale  per  l’esercizio 

Atto N. 385 del 19/07/2024 
pag. 2/4



dell’attività  di  consulenza  per  la  circolazione  dei  mezzi  di  trasporto”,  approvato  con 
deliberazione del   Consiglio Provinciale  n. 134 del 24/6/2010;

DISPONE

 di approvare il bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione 
all’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’esercizio dell’attività 
di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto dell’anno 2024, secondo la 
stesura allegata alla presente disposizione di cui è parte integrante e sostanziale;

 di  approvare  il  modello  di  domanda  di  partecipazione  all'esame  in  argomento, 
allegato alla presente disposizione;

 di  fissare  la  data  dell'esame  il  giorno  05/11/2024 fatta  salva  la  facoltà  della 
Provincia di convocare l’esame anche in altre giornate, oppure in più sessioni, se vi 
saranno motivate esigenze organizzative o d’altro genere opportunamente indicate;

 la  pubblicazione  dei  bandi,  dal  19/07/2024 al 19/09/2024, sul sito  Web  della 
Provincia di Reggio Emilia, inviandone copia agli uffici provinciali della ex MCTC;

 la pubblicazione dei quiz d'esame sul sito internet della Provincia di Reggio Emilia;

Atto N. 385 del 19/07/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 19/07/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 385 del 19/07/2024 
pag. 4/4


